



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	60.423.950,00	36.091.764,90	32.601.769,20
Receita Tributária	22.533.500,00	5.476.812,42	6.274.623,11
IPTU	400.000,00	61.209,37	83.632,79
ISS	20.400.000,00	4.683.128,36	5.345.607,20
ITBI	400.000,00	75.604,64	121.448,26
IRRF	600.000,00	573.261,01	279.554,03
Outras Receitas Tributárias	733.500,00	83.609,04	444.380,83
Receitas de Contribuições			
Receita Previdenciária			
Outras Contribuições			
Receitas Patrimonial Líquida			
Receita Patrimonial	1.059.480,00	863.404,26	754.829,21
(-) Aplicações Financeiras	1.059.480,00	863.404,26	754.829,21
Transferências Correntes	37.138.450,00	29.524.787,82	26.065.891,94
FPM	6.000.000,00	5.485.954,44	3.674.184,34
ICMS	14.400.000,00	10.718.286,59	9.801.588,99
Outras Transferências Correntes	16.738.450,00	13.320.546,79	12.590.118,61
Demais Receita Correntes	752.000,00	1.090.164,66	261.254,15
Dívida Ativa	235.400,00	99.005,95	111.597,21
Diversas Receitas Correntes	516.600,00	991.158,71	149.656,94
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.965.750,00	87.903,00	377.048,48
Operações de Créditos (III)			
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	63.000,00		
Transferência de Capital	1.902.750,00	87.903,00	377.048,48
Convênios	1.902.750,00	87.903,00	357.012,23
Outras Transferência de Capital			20.036,25
Outras Receitas de Capital			
RECEITAS PRIMÁRIA DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) :	1.902.750,00	87.903,00	377.048,48
RECEITAS PRIMÁRIA LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) :	62.326.700,00	36.179.667,90	32.978.817,68



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2017	ATÉ O BIMESTRE/2016
DESPESAS CORRENTES(VII)	60.757.790,01	46.330.845,40	43.989.683,04	35.028.197,73	33.967.341,56
Pessoal e Encargos Sociais	31.475.968,04	25.416.202,30	18.781.007,37	22.341.785,96	17.835.370,47
Juros e Encargos da Dívida (IX)	7.500,00				
Outras Despesas Correntes	29.274.321,97	20.914.643,10	25.208.675,67	12.686.411,77	16.131.971,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	60.750.290,01	46.330.845,40	43.989.683,04	35.028.197,73	33.967.341,56
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.766.485,04	1.997.287,74	3.537.706,29	1.036.452,18	1.765.774,52
Investimentos	3.660.985,04	1.260.195,13	2.804.281,82	307.909,97	1.032.350,05
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquisição de Tít. de Capital já Integ. (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	1.105.500,00	737.092,61	733.424,47	728.542,21	733.424,47
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV) :	3.660.985,04	1.260.195,13	2.804.281,82	307.909,97	1.032.350,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) :	323.554,64				
RESERVA DO RPPS (XVII) :	1.381.243,19				
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII):	66.116.072,88	47.591.040,53	46.793.964,86	35.336.107,70	34.999.691,61
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) :	-3.789.372,88	-11.411.372,63	-13.815.147,18	843.560,20	-2.020.873,93
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES :					

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DO LDO PARA O EXERC. DE REFERÊNCIA	0,00

Fonte: Sistema Megasoftware Informática Ltda. Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO Data: 20/02/2018 hora: 16:41

LUZIMAR JOSE DA COSTA
CPF: 440.054.901-15
GESTOR

DAYANNE MARQUES MIRANDA
CPF: 785.343.562-20
CONTROLADORA INTERNO

LUIS CESAR DE CASTRO MARTINS
CPF: 761.432.011-53
CONTADOR